UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO TRINDADE

CEP: 88040-970 FLORIANÓPOLIS – SC
e-mail: contato@ppgfar.ufsc.br Tel.: +55 48 3721-4588

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2019

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Farmácia (PPGFAR) da Universidade Federal
de Santa Catarina torna público o presente Edital, que complementa o EDITAL Nº
006/PPGFAR/2018, e apresenta as vagas disponíveis para ingresso em nível de doutorado.

1.1 DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições para a seleção no doutorado, primeiro calendário, estarão abertas de 27 de
maio a 14 de junho de 2019 e a documentação deverá ser entregue na secretaria do PPGFAR,
seguindo as orientações indicadas nos itens 2 do Edital 006/PGFar/2018.

2. DAS VAGAS DISPONIBILIZADAS

2.1 O número de vagas para o Edital de Seleção 006/PPGfar/2018, segundo calendário, é  15.
2.2 As vagas estão distribuídas conforme quadro abaixo:

 Docente Número

de
Vagas

Área de Concentração Fármaco-Medicamentos

FM1 Desenvolvimento de formas farmacêuticas Profª. Elenara Maria Teixeira Lemos Senna 01

Profª. Hellen Karine Stulzer Koerich 01

FM2  Garantia de qualidade de insumos produtos
e serviços farmacêuticos

Profª. Silvana Nair Leite Contezini 01

FM3 Investigação de produtos de origem natural,
semissintética e sintética com potencial
atividade biológica

Profª. Lilian Sibelle Campos Bernardes 01

Profª. Maique Weber Biavatti 01

Profª. Maria Claudia Santos Silva 01

Área de Concentração: Análises Clínicas

ACL1 Desenvolvimento de estratégias de
diagnóstico e monitoramento fisiopatológico
e terapêutico

Profª. Fabiola Branco Fillipin Monteiro 03

Profª. Maria Luiza Bazzo 01

Profª. Thaís Cristine Marques Sincero 01

ACL2 Mecanismos moleculares e celulares
envolvidos em processos fisiopatológicos

Prof. Eduardo Monguilhott Dalmarco 01

Prof. Sharbel Weidner Maluf 01

Profª. Tania Beatriz Creczynski Pasa 02

2.3 Os candidatos serão avaliados por comissão examinadora a ser designada pela
Coordenação do Programa.

2.4 O Programa se reserva o direito de não preencher todas as vagas.

Florianópolis, 13 de maio de 2019.

Profa. Dra. Elenara Lemos Senna

mailto:contato@ppgfar.ufsc.br